东建函〔2022〕28号

 （B类）

东莞市住房和城乡建设局关于东莞市

十七届人大一次会议第20220051号

代表建议答复的函

黄湘梅代表：

您提出的《关于盘活利用住宅小区配建的社区服务设施 打造千万人口共生共荣发展新载体的建议》（第20220051号）收悉，根据我局职能，现就有关情况答复如下：
一、严格监管社区公共服务用房建设全过程。社区综合服务用房包含社区党组织工作用房、社区居委会工作用房、居民文体活动用房和社区服务用房等等。我局一直以来高度重视社区服务设施建设，对社区服务设施的工程质量进行严格把关，在办理《建筑工程施工许可证》时，严格审查确保建设单位按照自然资源部门审定的建设工程设计方案、《建设工程规划许可证》确定的社区综合服务用房面积和位置进行施工报建，对不按规定配置社区综合服务用房的开发小区，不予办理项目报建相关手续。在建筑工程竣工验收阶段，对不按规划完成社区服务用房设施建设或擅自改变社区服务用房用途的，不予通过竣工验收，确保按质按量完成社区服务设施建设，有效地约束开发单位严格按照公配设施建设计划落实公配设施的建设。

二、严格监管商品房销售，防止擅自改变社区服务设施产权。社区综合服务用房规划设计方案确定后，任何单位和部门不得以任何理由擅自改变。我局在商品房销售环节严格审批，详细审查建设单位提供的可售商品房情况，严防建设单位将社区服务设施列入商品房销售许可范围，对违规将社区服务设施纳入可售范围的，坚决不予办理商品房预售（现售）手续，保障社区服务设施按规划用途使用。

三、充分利用社区服务设施，加强小区党群服务平台联建工作。为进一步加强住宅小区党建工作，提升党建引领小区治理水平，推动我市城市基层党建全面进步全面过硬，市住房城乡建设局会同中共东莞市非公有制经济组织和社会组织工作委员会出台了《东莞市住宅小区党建工作指引》，会同中共东莞市委组织部出台了《关于进一步明确住宅小区党建工作有关政策问题的通知》等文件，推动我市加快构建党领导下的共建共治共享社会治理格局。充分利用小区的社区服务设施建设集党员教育、会议交流、志愿服务、居民活动为一体的“阳光雨”党群服务站，有针对性地设置党群活动、驻点联系、图书阅览、教育培训、便民服务、宣传展示等功能室。许多园区、镇（街道）已结合物业小区实际，充分利用社区服务设施建成了“‘阳光雨’党群服务站”，组织群众开展共建共治共享工作。如东城莞翠邨“党群+政务+物业”一体化服务平台创新模式；横沥瑞康花园“党员+物业+业委会”多方主体参与的党建模式；横沥碧桂园以服务联系群众并实现引领群众的“楼嫂”模式；金域华府“党建+物业”的创新模式等。通过充分利用社区服务设施，在“党建引领，多元参与”的思路下，解决了不少小区普遍存在的停车难、公共收益收支不透明、邻里关系不和谐等问题，小区形成和谐共治的良好氛围，进一步提升小区物业管理水平，小区居民切身感受到居住环境、城市形象的明显优化，满意度不断提升。
小区公共服务设施的建设和管理是一项系统性、综合性的工程，涉及民政、自然资源、发展改革、住房城乡建设、机关事务、国有资产、消防、市政、自来水、供电、燃气、通信等部门，相关部门须相互联动、各司其职，才能抓好资源的统筹和利用。下来，我局将根据您的意见建议，积极配合有关部门加快推动社区配套设施建设、移交、管理等规章制度出台和指导实施，理顺各方权责关系，抓好已有政策落实，充分发挥各园区、镇街在物业管理中的统筹、协调和监督作用，形成合力共同推进社区服务设施建设和使用，全力为市民打造舒适宜居的生活环境。

专此答复，诚挚感谢您对住建工作的关心和支持！

                           东莞市住房和城乡建设局

2022年8月1日
东莞市住房和城乡建设局

—2—
—3—